ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

FAKULTA STAVEBNÍ

KATEDRA BETONOVÝCH A ZDĚNÝCH KONSTRUKCÍ

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

KONSTRUKČNÍ ŘEŠENÍ ZELENÉ FASÁDY

Vypracoval: Josef Haber

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Radek Štefan, Ph.D.

Studijní obor: Konstrukce pozemních staveb

Praha 2018

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem předloženou práci vypracoval samostatně a že

jsem uvedl veškeré použité informační zdroje v souladu s Metodickým

pokynem o dodržování etických principů při přípravě vysokoškolských

závěrečných prací.

V Praze dne 25. 5. 2018

.………………………………….

Josef Haber

Poděkování

Rád bych poděkoval vedoucímu bakalářské práce Ing. Radku

Štefanovi, Ph.D., za rady a čas, který mi věnoval při psaní této práce. Taktéž

bych chtěl poděkovat RNDr. Oldřichu Vackovi, CSc., z ČZU za informace

a náměty, kterými mě zásobil. A samozřejmě bych chtěl poděkovat rodičům

za stálou podporu při studiu a přátelům za jejich snahu mi v něm bránit.

Konstrukční řešení zelené fasády

Structural Solution of Green Facade

2

Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá analýzou a pozdějším návrhem vertikální
vegetační konstrukce, známou též jako zelená fasáda. Práce se zabývá vlivy
tohoto řešení na vnitřní prostředí budov, stejně tak jako na vliv celé stavby na
okolní prostředí. Součástí práce je taktéž návrh konstrukčního systému ve
stylu budovy Bosco Verticale (Vertikálního Lesa) v Miláně.
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Abstract

Bachelor thesis is focused on analysis and following design of vertical
vegetational components, also known as green facades. The thesis takes
into consideration its impact on inner environment of incriminated buildings
as well as on impact of such buildings on surrounding environment. Last part
of the thesis is a design of structure with vertical gardens in style of Bosco
Verticale (Vertical Forest) in Milano.
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1 Úvod

S rozvojem urbanizace a úbytkem zelených ploch se nevyhnutelně

začaly generovat problémy s těmito jevy spjaté. Znečištění ovzduší, hlučnost,

neschopnost dostatečného využití srážkové vody a i samotný nedostatek

zeleně nutí architekty prokládat městskou zástavbu uměle vysazenou

vegetací, aniž by došlo kde snížení cenné výměry zastavitelné plochy. Díky

tomu se dá vysledovat poměrně výrazný rozvoj aplikace vegetace na

střechách a v poslední době i fasádách novostaveb.

Intenzivní a extenzivní zelené střechy jsou vývojově starší a v tuto

chvíli využívanější variantou, což je s přihlédnutím ke gravitačním zákonům

a technologické náročnosti pochopitelné. “Živé“ střechy se v průběhu

několika let staly díky funkčním výhodám a ekologickému přesahu oblíbeným

a hlavně běžným řešením zastřešení konstrukcí.

Nicméně vzhledem k faktu, že využitelná plocha fasád vysokých

budov bývá výrazně větší než plocha střech, začínají architekti a stavební

inženýři realizovat i některá odvážnější řešení zelených fasád. Tento trend je

podporován i snahou vědců analyzovat vliv vertikální vegetace na funkce

budovy a městské prostředí.
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2 Cíl práce

Cílem bakalářské práce je vytvořit rešerši poskytující čtenáři ucelenou

klasifikaci typů zelených fasád podle českých i mezinárodních zdrojů. Velký

důraz je kladen na vlastnosti jednotlivých typů fasád, a to z hlediska akustiky,

tepelně technického řešení, ekologie a udržitelnosti.

Druhá část bakalářské práce se zabývá analýzou budovy Bosco

Verticale z hlediska architektonicky-stavebního a konstrukčně-stavebního.

Budova je podrobena kritickému rozboru řešení instalace stromové vegetace

na perimetr budovy pro další potřeby bakalářské práce.

Závěrečná část se věnuje vlastnímu návrhu zelené fasády ve stylu

Bosco Verticale. Cílem je využít poznatky z rešerše a pokusit se navrhnout

betonovou konstrukci, která bude pracovat s netypickým zatížením

způsobeným instalací stromové vegetace.
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3 Historie zelených fasád

3.1 Počátky

První důkazy o práci člověka s popínavými rostlinami se dají najít už ve

starověku. Nejstarší písemné zmínky o vysazování vinné révy se dají dle

dostupných pramenů datovat do období 3500 let př. n. l. Zároveň z tohoto

období existují malby, které tyto praktiky dokazují. [1 str. 10]

Teoreticky by se prvenství mohlo přisoudit legendárním Visutým

zahradám Semiramidis (viz obrázek 1), které se měly nacházet v Babylónu

někdy v období 600 let př. n. l. Druhý div světa popisují ve svých pracích jak

řecký historik Diodór Sicilský (50 př. n. l), tak historik židovského původu

Filón (počátek n.l.). Voda se měla systémem potrubí transportovat z Eufratu

do nejvyššího bodu stavby, ze kterého by měla závlahová voda stékat po

stěnách dolů do nižších pater zahrad. Ačkoliv objevitel Babylónu, archeolog

Robert Koldewey, lokalizoval stavbu, která by odpovídala popisům výše

zmiňovaných antických historiků, nikdy nebyly o této stavbě nalezeny

nezvratné důkazy. [2]

Obrázek 1 – ilustrace Visutých zahrad Semiramidis z 19. století

zdroj: [3]
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Je tedy třeba konstatovat, že ambicioznější projekty ozelenění fasád

jsou otázkou až posledních několika desítek let. Středověk se totiž

vyznačoval pouze velmi jednoduchou zahradní architekturou, kdy se pod

osluněné části fasád vysazovaly různé druhy vinných rév, které se pnuly bez

jakékoliv opěrné konstrukce. Jedinou výjimkou z pravidla je typ pěstování

povětšinou ovocných dřevin vyvazovaných na opěrné zdi, který se v literatuře

nazývá Mauerspaliere. [1 str. 10] Břečťan, který se běžně vyskytuje

i v současné zástavbě, se začíná objevovat až na počátku 19. století. Této

rostlině se jako první zdařilo pokrýt celou vnější vertikální plochu budovy,

a tudíž se o tomto řešení už dá uvažovat jako o zelené fasádě, viz obrázek 2.

Obrázek 2 - břečťanová zelená fasáda

zdroj: [4]

3.2 Vývoj ve 20. století

Na přelomu 19. a 20. století nastal v návaznosti na industrializaci

v amerických a evropských městech rozvoj zahradní architektury. Zajímavý

je například počet publikovaných statí, které nějakým způsobem souvisely se

zelenými fasádami. V registru knihovny zahradní historie vytvořenou
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berlínskou Univerzitou umění (Universität der Künste) je mezi lety 1880

a 1940 možno pod klíčovým slovem zelené fasády (green facades) nalézt

skoro 200 článků a dokumentů z nejvýznamnějších zdrojů té doby, stejným

postupem je ale možno nalézt pouze 19 článků s klíčovým slovem zelené

střechy (green roofs). [5 stránky 5,6] [6]

První svislá zahrada byla zkonstruována na začátku 30. let, kdy

Brazilský zahradní architekt Roberto Burle Marx ve spolupráci se stavebním

všeumělem Le Corbusierem vytvořil v Rio de Janeiru první vegetační stěnu.

[1 str. 11] První patent v oboru vertikálních zahrad si zajistil profesor krajinné

architektury na Univerzitě v Illinois Stanley Hart White. Své řešení, jež si

nechal patentovat v roce 1937, nazval botanická cihla (botanical brick), viz

obrázek 3. Jeho výzkum vertikálních stěn byl z části teoretický, z části

experimentální, kdy si na vlastní dvorku stavěl jednotlivé varianty těchto zdí.

[7 str. 2]

Obrázek 3 - patent 2,113,523 S. H. Whitea (strana 1 a 2)

Zdroj [34]

3 Historie zelených fasád

12

Bezesporu největším populizátorem a propagátorem vertikálních

zahrad je botanik Patrick Blanc (nar. 1956). Jako první si uvědomil potenciá l

odolných rostlin, které mohou přežívat s minimálním množstvím zeminy,

pouze za přísunu vody a minerálů v ní obsažených. V roce 1988 si nechal

patentovat interiérovou živou stěnu, kterou vytvořil pro Pařížské muzeum

vědy a průmyslu. O šest let později dokázal na zahradním festivalu

v Chaumont-sur-Loire sestavit několik stěn venkovních. Tato demonstrace


[…]


se zjištěním, že se jedná o záležitost poměrně novou, první pionýrské pokusy

ze začátku minulého století jsou spíše raritní, hlavní rozvoj nastal až

v posledních 40 letech. Bylo zjištěno, že typologie zelených fasád není

v odborné komunitě nijak pevně ustálena a existuje mnoho variant, jak

klasifikovat jednotlivé typy konstrukcí. Nicméně se dá vysledovat určitá

tendence rozdělovat fasády do dvou hlavních směrů, tradičních zelených

fasád s popínavými rostlinami a moderních živých stěn (nebo taktéž

vertikálních zahrad), které rostou z vertikálně umístěného zdroje živin.

V posledních letech se začala na fasádách objevovat i náročnější vegetace,

jako například keře a hlavně stromy. Tento typ konstrukce se označuje za

vertikální les.

V další části práce zpracovala co největší množství dat týkajících se

vlastností zelených fasád důležitých pro jejich následné využití ve výstavbě.

Bylo zjištěno, že všechny typy zelených fasád mají velmi dobré výsledky

v oblasti tepelně technických vlastností, a je to jedna z efektivních variant

snižování energetických nároků na chlazení interiéru budov v letních

měsících. Další oblast, kterou se práce zabývala, je vliv zelených fasád na

akustiku prostředí. Zde je třeba další výzkum, nicméně se ze zjištěných

výsledků dá usoudit, že vliv fasád na vnitřní prostředí budov je marginální, už

díky velkému množství jiných materiálů, které jsou v tomto ohledu

efektivnější. Velmi zajímavý je ale vliv těchto fasád na akustiku exteriéru.

Hlavně zvýšená pohltivost a snížená doba dozvuku v místech vybavených

těmito stěnami by mohla napomoci snížení městského hluku. Třetí oblastí,

kterou musela tato bakalářská práce pokrýt, je ekologie. V tomto ohledu

nabízí konstrukce zelených fasád asi nejvýznamnější klad pro moderní

společnost, jejich vliv na urbanismus z hlediska životního prostředí je velmi

výrazný. A to ať už se jedná o problematiku městského tepelného ostrova,

zadržování srážkové vody nebo třeba filtrace škodlivin ze vzduchu. Tento

konstrukční prvek se zdá být jednou z nejlepších možností zkvalitnění
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městského prostředí. Zároveň ale bylo třeba vzít v potaz ekonomickou

udržitelnost těchto konstrukcí. V tomto ohledu je největší slabina zelených

fasád. Pořizovací cena a náklady na údržbu jsou obecně vysoké. Pozemek

ale instalací fasády získává na hodnotě a prestiži a investice se tedy vrací

v podobě vyšších nájmů. Podle typů fasád se ekonomická udržitelnost

výrazně liší, tradiční popínavé zelené fasády mají poměrně dobrou investiční

návratnost, živé stěny se zdají nerentabilní. Vertikální les v současné době

existuje pouze jeden (Bosco Verticale), ale díky velké pořizovací ceně bytů

a velmi kladnému ohlasu veřejnosti a hlavně investorů je pravděpodobně

udržitelný. Okrajově se tato práce zajímala i o ochranu spodní fasády před

erozí. Taktéž byl vzat v potaz vliv snížené pravděpodobnosti poničení

vandalismem a vliv psychoakustiky.

Další částí bakalářské práce se stala případová studie prvního

vertikálního lesa, dvou budov projektu Bosco Verticale v Italském Milánu.

Byly zde udány základní informace o projektu, konstrukční řešení větší

z budov, problematika účinku větru na výpočetní model konstrukce

a samotné řešení zelené fasády. Hlavně problematika posledních dvou

kapitol byla stěžejní pro úspěch projektu. Zajímavé bylo zjištění, že model

fasády byl postaven na Floridě, kde byl ve speciálním simulátoru hurikánů

testován na extrémní zatížení větrem. Taktéž zde byl vyvinut unikátní systém

chytrého zavlažování, kdy je na fasádě přes 280 samostatných ventilů, přes

které může řídící počítač individuálně měnit vlhkost v jednotlivých květináčích

v závislosti na datech, která vysílají čidla umístěná v zemině. Počítač by

zároveň měl sám analyzovat chyby a závady zavlažovacího systému.

Poslední část bakalářské práce se věnovala návrhu balkónové

konstrukce ve stylu Bosco Verticale. Rohový balkón byl umístěn do výšky

100 metrů nad zem, kde na něj byl za pomoci českých norem navrženo

zatížení od květináčů, stromů, větru a sněhu. Zatížení od stromů bylo

přenášeno do konstrukce přes ocelovou mříž obdobnou té z milánského

vertikálního lesa. Poté byla provedena kontrola výpočtu a byly vytvořeny

kombinace zatížení, na které byla navržena výztuž, posouzen průhyb a šířka
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trhlin. Díky tomu se dá konstatovat, že konstrukci by mělo být možno

navrhnout bez dodatečného předpětí desky, tedy jinak, než při realizaci

italského vertikálního lesa. Nicméně je třeba dodat, že tento model je

v určitých aspektech zjednodušený. Hlavně interakci stromů s fasádou by

bylo vhodné modelovat na základě skutečných pokusů.

Z výše napsaného se dá usoudit, že bakalářská práce potvrdila

potenciál zelených fasád jako efektivního a udržitelného nástroje úpravy

prostředí moderní městské zástavby. Jejich pozitivní vliv na okolní prostředí

a obecně snaha navrátit přírodní aspekt do prostoru velkoměst indikuje, že

se tyto stavby budou čím dál tím častěji objevovat nejen ve studiích, ale i na

běžně realizovaných stavbách. Zároveň ale musí pokračovat další výzkum a

inovace těchto fasád. Například konstrukční propojení fasády a vegetace by

se mohlo v dalších letech posunout trochu blíže původnímu jednoduchému

pojetí tradičních popínavých fasád.
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