I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Konstrukční řešení zelené fasády
Jméno autora: Josef Haber
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra betonových a zděných konstrukcí
Vedoucí práce: Ing. Radek Štefan, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: ČVUT v Praze, Fakulta stavební, katedra betonových a zděných konstrukcí

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání práce lze hodnotit jako náročnější. Pro jeho splnění bylo nutné provést rozsáhlou rešerši.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání práce bylo beze zbytku splněno.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.</i>
Student v průběhu semestru pravidelně konzultoval a pečlivě plnil dílčí části práce. Student prokázal, že je schopen samostatné tvůrčí činnosti.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Odborná úroveň práce je vynikající. Student provedl rozsáhlou rešerši literatury, včetně zahraničních zdrojů, a komplexně a přehledně popsal řešenou problematiku. Praktická část práce, vlastní návrh vybrané části konstrukce zelené fasády, je zpracována správně.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Výslednou podobu práce lze po formální a jazykové stránce hodnotit jako velmi dobrou. Většinu překlepů a nepřesností se studentovi podařilo odstranit v průběhu semestru při konzultacích s vedoucím práce. Obrázky, schémata i výpočty jsou přehledné.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Student pracoval s tuzemskou i zahraniční literaturou vztahující se k dané problematice. Počet zdrojů odpovídá stupni práce a charakteru řešeného problému. Práce se zdroji je v souladu s citačními zvyklostmi.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Práce je kvalitní. Dosažené výsledky, zejména rozsáhlá řešení problematiky, jsou využitelné pro další výzkum v dané oblasti.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 21.6.2018

Podpis: